A virtutes in gloria Dei Patris, *et oculi vestri videbunt terram de longinquo* (Isa. XLIII, 17): quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Hierusalem, prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquo eam oculis tantum videre permissum est. *Anima, inquit, vestra meditabitur timorem* (ibid. 13), scilicet quo tempore excidium sui passi sunt. Quomodo igitur nascetur dux de Judæa, et quatenus procedet de Bethlehem, sicut divina prophetarum volumina nuntiant, cum nullus omnino sit illic in hodiernum derelictus ex Israel, cujus ex stirpe possit nasci Christus? Si enim, secundum Judæos, adhuc non venit ⁷⁴, cum venire cœperit, unde ungetur? Lex enim præcepit (97), in captivitate non licere unctionem chrisimatis regalis confici. Si autem jam nec unctio ⁷⁵ est illis, ut Daniel prophetavit; dicit enim: *Exterminabitur unctio* (Dan. IX, 27): ergo jam non est illic unctio, quia nec templum ubi erat cornu (98) de quo reges ungebantur. Si ergo non est unctio, unde ungetur dux qui nascetur in Bethlehem? aut quomodo procedet de Bethlehem, cum de germine ⁷⁶ Israel nullus omnino sit in Bethlehem? Iterato denique ostendamus, et jam Christum, secundum prophetas, et passum, et in caelis jam receptum, et inde venturum secundum prædicationes prophetarum. Nam post adventum ejus secundum Danielelem, quod ipsa civitas exterminari haberet legimus, et ita factum recognoscimus. Dicit enim Scriptura: *Sic et civitatem et sanctum simul exterminari cum duce* (ibid.), indubitate, qui de Bethlehem et de tribu Juda esset processurus. Unde et manifestum est quod civitas simul eo tempore exterminari deberet, cum ducator ejus in ea pati haeret, secundum Scripturas prophetarum (99), dicentium: *Expandi manus meas tota die ad populum contumacem contradicentem mihi, qui ambulat viam non bonam, sed post peccata sua* (Isa. LXV, 2). Et in Psalmis dicit: *Exterminaverunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi autem contemplati sunt et viderunt me: et, In sti mea potaverunt me aceto* (Psal. XXI, 18, 19).

Variae lectiones.

⁷¹ Negare Oberth. Seml. ⁷² Magis abest a Rhen et Obert. ⁷³ Aliquem Seml. ⁷⁴ Christus Secundum Judæos... cœperit. Unde Obert. Seml. — Possit nasci? Christus secundum, etc. Latin. ⁷⁵ Non addit Seml., nec non omitens. ⁷⁶ De semine alii.

Commentarius.

(96) *Et tu Bethlehem in ducibus Judæ.* Sic ex ms. et Græcis B. Matth. fontibus pro *Judæ*; quemadmodum etiam *pascat* pro *pascet*, Græce enim est ποιμαίνω. Quod cum vertat Latinus vetus interpret regat, illic et eandem vocem idem Joannis ultimo, sicuti hic auctor; patet antiquitus acceptam a Patribus *pascere* pro *regere*. Quod adnotatu dignum contra eos qui omnem regendi potestatem ab Ecclesia tolli volunt. Videtur autem in eo quod sequitur hyperbaton. Sive autem *exteri* legas paulo post, ut *excusi*, sive *externi* ut ms., perinde est; supra enim vertit *alieni*. PAM.

(97) *Lex enim præcepit*, etc. Nescio ad quem locum alludat, nisi forte ad cap. XXVIII Deut., ut

D paraphrasticus ex aliquot commatis hanc sententiam de more suo decerpserit, aut fortassis alia etiam editione aut Aquilæ, aut Theodotionis sit usus, quo casu oporteret accipi *præcepit* pro *prædixit*. PAM.

(98) *Nec templum ubi erat cornu*, Alludit ad illud III Reg. I, 39: *Sumpsitque Sadok sacerdos cornu olei de tabernaculo, et unxit Salomonem*; unde colligitur in templo observatum fuisse. PAM.

(99) *Secundum Scripturas prophetarum.* Rursum Scripturas affert, quibus prædictum est (uti B. Cyprianus hunc locum imitatus, scribit lib. II adv. jud., cap. 20) quod cruci illum fixeri essent Judæi. PAM.

Hæc David passus non est, ut de se merito dixisse
635 videatur, sed Christus qui crucifixus est (1).
 Manus autem et pedes non exterminantur, nisi
 ejus qui a ligno suspenditur. Unde et ipse David
 regnaturum ex ligno Dominum dicebat (*Psal.* xcv,
 10): nam et alibi Propheta ligni hujus fructum
 prædicat dicens: *Terra dedit benedictiones suas*
 (*Psal.* Lxvi, 7). Utique illa terra virgo (2) nondum
 pluviis rigata, nec imbribus fœcundata, ex qua
 homo tunc plurimum plasmatus est, ex qua nunc
 Christus secundum carmen ex virgine natus est.
Et lignum, inquit, adtulit fructum suum (*Joel.* II,
 22). Non illud lignum in paradiso, quod mortem
 dedit protoplastis, sed lignum passionis Christi,
 unde *vita pendens a vobis credita non est* (*Deut.*
 xxviii, 66). Hoc enim lignum tunc in sacramento
 erat, quo Moyses aquam amaram indulcavit; unde
 populus, qui siti peribat in eremo, bibendo revixit
 (*Exod.* xv, 23-26): sicuti nos qui de sæculi cala-
 mitatibus extracti, in quo commorabamur, siti per-
 euntes, id est verbi divini potu privati ⁷⁷, ligno
 passionis Christi aquam edulcatam baptismatis po-
 tantes, sive quæ est in eum, reviximus; a qua fide
 Israel excidit, secundum Hieremiam dicentem:
Mittite, et interrogate nimis, si facta sunt talia: si
mutabuunt gentes deos suos, et isti non sunt dii. Po-
pus autem meus mutavit gloriam suam, ex quo
nihil proderit eis. Expavit cælum super isto (*Jerem.*
 II, 10, 11). Et quomodo et quando expavit? Indu-
 bitate quando passus est Christus: *Et horruit, in-*
quit, plurimum nimis, et sol media die tenebricavit
 (*Amos* VIII, 9). Et quando horruit nimis, nisi in
 passione Christi, cum *terra quoque contremuit, et*
velum templi scissum est, monumenta dirupta sunt
 (*Math.* xxvii, 51)? Quoniam *duo hæc mala fecit*
populus meus: me, inquit, dereliquerunt fontem
aquæ vitæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non
poterunt aquam continere (*Jerem.* II, 13). Indubitate
 non recipiendo Christum, fontem aquæ vitæ, lacus
 contritos cœperunt habere, id est synagogas in di-
 spersione gentium, in quibus jam Spiritus sanctus
 non immoratur, ut in præteritum in templo
 commorabatur ante adventum Christi, qui est ve-
 rum Dei templum. Nam et istam sitim divini
 Spiritus eos passuros dixerat propheta Isaias, di-
 cens: *Ecce qui serviunt mihi, manducabunt: vos*
autem esurietis; servientes mihi potabuntur, vos au-

tem sitietis et a contributione ⁷⁸ *spiritus ululabitis.*
Remittetis enim nomen vestrum, in societatem elec-
tis meis; vos autem interficiet Dominus. **636** *Eis au-*
tem qui serviunt mihi, nomen nominabitur novum,
quod benedicetur in terris (*Isa.* Lxv, 13-15). Adhuc
 hujus ligni sacramentum ⁷⁹ in Regnorum legimus
 celebratum. Nam cum filii prophetarum super
 flumen Jordanem lignum securibus cæderent, exsi-
 liit ferrum, et mersum est in flumine, atque ita
 Heliseo propheta superveniente, petunt ab eo filii
 prophetarum uti ferrum flumini quod ⁹⁰ mersum
 fuerat erueret. Atque ita Heliseus accepto ligno,
 et misso in eum locum ubi submersum fuerat fer-
 rum, statim supernavit, et lignum mersum est,
 quod receperunt filii prophetarum (*III Reg.* vi, 4-7).
B Ex quo intellexerunt quod Helisei spiritus in eum
 sit repræsentatus. Quid manifestius hujus ligni sa-
 cramento? quod duritia hujus sæculi mersa in pro-
 fundo erroris, et a ligno Christi, id est passionis
 ejus, in baptismo liberatur, ut quod perierat olim
 per lignum in Adam, id restitueretur per lignum
 Christi. Nobis igitur ⁸¹ qui successimus in loco
 prophetarum, ea sustinentibus hodie in sæculo, quæ
 semper passi sunt prophetæ propter divinam reli-
 gionem. Alios enim lapidaverunt, alios fugaverunt,
 plures vero ad mortis necem tradiderunt, quod
 negare non possunt. Hoc lignum sibi et Isaac filius
 Abrahæ ad sacrificium ipse portabat, cum sibi eum
 Deus hostiam fieri præcepisset (*Gen.* xxii, 6). Sed
C quoniam hæc fuerant sacramenta, quæ temporibus
 Christi perficienda servabantur; et Isaac cum li-
 gno reservatus est, ariete oblato in vepre cornibus
 hærente, et Christus suis temporibus lignum humeris
 suis portavit, inherens cornibus crucis, corona
 spinea in capite ejus circumdata. Hunc enim oportebat
 pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui
tamquam ovis advictimam ductus est, et velut agnus
coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum
 (*Isa.* Liii, 7). Hic enim Pilato interrogante nihil
 locutus est (*Joan.* xix, 9): *in humilitate enim judi-*
cium ejus sublatum est. Nativitatem autem ejus
quis enarrabit (3) (*Isa.* Liii, 8)? quia nullus omnino
 hominum nativitatis Christi fuit conscius in conceptu,
 cum virgo Maria verbo Dei prægnans juveniretur.
D *Et quia tolleretur a terra vita ejus* (*ibid.*) ; cum
 utique post resurrectionem ejus a mortuis quæ ⁸²
 die tertia effecta est, cæli eum receperunt secun-

Varie lectiones.

⁷⁷ Verbo divino propinati *Obert. Seml.* ⁷⁸ Ad contributionem *iidem.* ⁷⁹ Etiam addit *Seml.* ⁸⁰ Quo
 alii ⁸¹ Nos utique *Wouver.* ⁸² Quia *Obert. Seml.*

Commentarius.

(1) *Sed Christus qui crucifixus est.* Barbara illa
 Judæorum natio Christum Dominum *violentia suf-*
fragiorum in crucem dedit postulavit, ut cap. 21 *Apo-*
log.; quam in rem Cyrillus Alex. hom. 4, *de fer.*
Pasch. Σταυρῷ προσήλωσαν οἱ πάντολμοι τῶν Ἰουδαίων
 λαοί, καὶ πᾶν εἶδος ἐπινεγκόντες κακίας τῆς ἡμετέρας καὶ ἁ-
 μαρτίας, θανάτῳ παραδεδώκασιν. «Audacissima Judæorum
 natio cruci suffixit, et omni supplicii atque ignominie

genere affectum morte mulctavit.» LE PR.

(2) *Illam terram virginem, ἡ παρθένος:* etiam Irenæus
 sic dicit *SEML.*

(3) *Nativitatem autem ejus quis enarrabit?* Non
 dubium quin ita legendum sit, juxta editiones om-
 nes Isaiæ, non autem *enarravit*, maxime cum illud
 etiam legat B. Cyprianus, lib. II *adv. Judæos*, cap.
 15, et infra lib. III *adv. Marcionem Tertullianus*,
 PAM.

dum prophetiam Osee emissam hujusmodi : *Ante lucem surgent ad me dicentes : Eamus et revertamur ad Dominum Deum, quoniam ipse eripiet et liberabit nos, post biduum die tertia* (4). (*Osee*, vi, 1-3), **687** quæ est resurrectio ejus gloriosa, de terra in cœlos eum recepit, unde et venerat ipse spiritus ad Virginem ; cujus neque nativitatem, neque passionem Judæi agnoverunt. Igitur, quoniam adhuc contendunt Judæi necdum venisse Christum eorum ⁸³ quem tot modis adprobavimus venisse, recognoscant Judæi exitum suum, quem post adventum Christi relaturi præcinebantur ob impietatem (5), qua eum et despererunt et interfecerunt. Primo enim ex qua die, secundum illum dictum Isaiæ, *Projecit homo abominamenta sua aurea et argentea quæ fecerunt adorandis vanis et noctuis* (*Isa.* II, 20) : id est, ex quo gentes, nos, dilucidata per Christum veritate ⁸⁴, projecimus idola (videant Judæi ⁸⁵), et quod sequitur, expunctum est. *Tulit enim Dominus Sabbath a Judæis et ab Jerusalem, inter cætera, et sapientem architectum* (*Isa.* III, 1, 3), qui ædificat Ecclesiam Dei templum, et civitatem sanctam, et domum Domini. Nam exinde destitit apud illos Dei gratia (6). *Et mandatum est nubibus ne pluerent imbrem super vineam Sorech* (*Isa.* V, 6), id est cœlestibus beneficiis, ne provenirent domui Israel. *Fecerat enim spinas* (*ibid.* 4), ex quibus Christum coronaverat : *Et non justitiam, sed clamorem* (*ibid.* 8), quò in crucem eum extorserat : et ita subtractis charismatis ⁸⁶ prioribus, *lex et prophetæ usque ad Joannem* (*Luc.* XVI, 16) fuerunt ; et piscina *Bethsaida* ⁸⁷ (*Joan.* V, 2) usque ad adventum Christi, curando invaletudines ⁸⁸ ab Israel, desiit a beneficiis deinde ⁸⁹, cum ex ⁹⁰ perseverantia furoris sui nomen Domini per ipsos blasphemaretur ; sicut

scriptum est : *Propter vos nomen Dei blasphematur in gentibus* (*Isa.* LIII, 5 ; *Ezech.* XXVI, 20). Ab illis enim incipit ⁹¹ infamia (7), et tempus medium a Tiberio usque ad Vespasianum. Quæ ⁹² cum ita commisissent, nec intellexissent **688** Christum in tempore suæ visitationis inveniendum, *facta est terra eorum deserta, et civitates eorum igni exustæ : regionem ipsorum in conspectu eorum extranei devorantes : derelicta est filia Sion tamquam specula in vinea, vel ut in cucumerario casula* (*Isa.* I, 7, 8) ; ex quo scilicet *Israel Dominum non cognovit, et populus eum non intellexit, sed dereliquit magis et ad indignationem provocavit sanctum Israel* (*ibid.* 3. 4). Sic et ⁹³ machære conditionalis comminatio, *Si nolueritis, nec obaudieritis, gladius vos comedet* (*ibid.* 20), probavit Christum ⁹⁴ fuisse quem non audiendo perierant ; qui et in Psalmo dispersionem ejus postulat (8) a Patre, dicens : *Disperge illos in virtute tua* (*Psal.* LVIII, 12) ; qui et rursus per Esaiam exustionem eorum orat : *Propter me, inquit, hæc facta sunt vobis, in anxietate dormietis* (*Isa.* I, 11). Hæc igitur cum pati prædicentur Judæi propter Christum, et passos eos esse inveniamus, et in dispersionem demorari cernamus, manifestum est propter Christum Judæis ista accidisse, conspirante sensu Scripturarum cum exitu rerum et ordinis ⁹⁵ temporum. Aut si nondum venit Christus propter quem hæc passuri prædicabantur, cum venerit ergo patientur. Et ubi tunc filia Sion relinquenda, quæ nulla ⁹⁶ hodie est ? ubi civitates exurendæ, quæ jam in tumulis exustæ sunt ? ubi dispersio gentis, quæ jam extorris ? Redde statum Judææ quem Christus inveniat, et alium contendere venire.

Variae lectiones.

⁸³ Eorum *abest a Rhen. et Obert.* ⁸⁴ Delucidata pectore, per Christi veritatem *Obert. Seml.* — Delucidato pectore *cod. Fuld.* ⁸⁵ Idola. Videant Judæi, etc. *Obert. Seml.* ⁸⁶ Charismatum foribus *Paris.* ⁸⁷ Bethesda *Jun.* ⁸⁸ Valetudines *Obert. Seml.* ⁸⁹ A beneficiis. Deinde *Jun.* ⁹⁰ Ex *abest a Rhen. et Obert.* ⁹¹ Cœpit *Latin.* ⁹² Qui alii. ⁹³ Sicut *Rhen. Obert.* ⁹⁴ Comedet. Ex duo probamus machæram Christum fuisse *Oberth Seml.* ⁹⁵ Ordine *Jun.* ⁹⁶ Invidia *Obert. Seml.*

Commentarius.

(4) *Post biduum, die tertia.* Sic emendavimus punctationem ex Vulgatæ lectione, licet excusi omnes phrasim aliam incipiant ab his verbis : *Post biduum* ; quasi *die tertia in cœlos receptus esset Christus*, non autem diebus quadraginta peractis post ejus resurrectionem (*Act.* I, 3, 9). Ad hanc correctionem nos movet sensus auctoris, qui hanc Osee prophetiam adhibet ut Christi resurrectionem demonstret factam post triduum a morte ejus. Eod. (5) *Præcinebantur ob impietatem.* Non semel hoc epitheto utitur, nam lib. *de Spectaculis*, cap. 3 : « Si enim pauculos tunc Judæos impiorum concilium vocavit, » etc. Eodem *impii* elogio erga Judæos utitur B. Aug. *Epist.* 54, B. Joan. Chrysostomus iis ἀσέβειαν tribuit orat. 2, adv. ipsos, et παρανόμον πολιτείαν, « vivendi ritum enormem ; » et veteres fere omnes Patres, atque etiam concilium Trullanum, cap. 1, ubi de Nestorio loquitur : καὶ τὴν Ἰουδαϊκὴν ἀναθεοῦντος δυσσεύταν, « et Judaicam renovante impietatem. » LE PR.

(6) *Nam exinde destitit apud illos Dei gratia.*

Judæus dilectus olim populus a gratia excidit propter pernicitatem impietatem et atrocitatem, qua in orbis universi Redemptorem usi sunt. Dicitur ab hoc auctore, *Apol.* XVII, « gens Dei domestica. » At insiti fuerunt Christiani hac agresti arbore, et inoculati. LE PR.

(7) *Ab illis enim incipit infamia.* Sic lib. 1 *ad Nationes*, cap. 14, ubi etiam de Judæis : « Quod enim aliud genus seminarium est infamiae nostræ ? » RIG.

(8) *Dispersionem ejus postulat, etc.* Quin dispersi fuerint propter abominationem supplicii et infamiam quam Christo Domino irrogarunt, nullus dubitat. Non modo dispersi et errantes, verum etiam exosi omnibus, adeo ut concilium modo a nobis citatum. can. 1 prohibeat : « Nullus ecclesiastici ordinis, vel laicus azyma apud Judæos comedat, aut cum iis versetur, vel in morbis advocet, medicinamque ab iis accipiat, aut cum iisdem in balneo lavetur. Si quis vero id facere præsumat, si clerici, deponatur ; si vero laicus, communione priveatur » LE PR.

CAPUT XIV.

Discite nunc ex abundantia erroris vestri ductum. Duos dicimus Christi habitus, a prophetis demonstratos, totidem adventus ejus prænotasse ⁹⁷: unum in humilitate, utique primum, cum *tanquam ovis ad victimam duci* habebat, et *tanquam agnus ante tondentem* (9) **639** *sine voce, sic non aperuit os suum* (Isa. LIII, 7), ne aspectu quidem honestus (10). Adnuntiamus enim, inquit, *de illo, sicut puerulus, sicut radix in terra sitiendi, et non erat ei species, neque gloria. Et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem, sed species ejus inhonorata, deficiens citra filios hominum, homo in plaga, sciens ferre infirmitatem* (ibid. 2-4): scilicet ut *positus a Patre in lapidem offensionis* (Isa. VIII, 14): et *minoratus ab eo modicum citra angelos* (Psal. VIII, 6), *vermem* se pronuntiat, et *non hominem, ignominiam hominis, et abjectionem populi* (Psal. XXI, 7). Quæ ignobilitatis argumenta primo adventui competunt, sicut sublimitatis secundo (11); cum fiet jam non *lapis offensionis*, nec *petra scandalis*, sed *lapis summus angularis, post reprobationem adsumptus*, et sublimatus in consummationem (Isa. XXVIII, 16): et *petra sane illa apud Dauielem de monte præcisa, quæ imaginem sæcularium regnorum comminuet et conteret* (Dan. II, 34 seqq.). De quo secundo adventu idem ⁹⁸ Daniel dixit: *Et ecce cum nubibus cæli tanquam filius hominis veniens, venit usque ad Veterem dierum, et aderat in conspectu ejus. Et qui adsistebant, adduxerunt* ⁹⁹ *illum: et data est ei potestas regia, et omnes nationes terræ secundum genus, et omnis gloria servient illi: et potestas illius æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur* (Dan. VII, 13, 14). Tunc scilicet speciem honorabilem et decorem habiturus est indeficientem supra filios hominum: *tempestivus enim decore citra filios hominum. Effusa est gratia, inquit, in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in sæcula. Accingere ensentuum circa femurtuum, potens tempestivitate et pulchritudine tua* (Psal. XLVI, 3-5): cum et Pater postea, cum *diminuit illum modicum quid*

A *citra angelos, gloria et honore coronavit illum, et subjecit omnia sub pedibus ejus* (Psal. VIII, 6-8; Hebr. II, 7). *Et tum cognoscent eum, quem pupugerunt. Et cadent pectora sua tribus ad tribum* (Zach. XII, 10; Joan. XIX, 37), utique quod retro non agnoverint eum, in humilitate conditionis humanæ constitutum. Hieremias **640** inquit: *Et homo est, et quis cognoscet illum* (Jerem. XVII, 7, sec. LXX)? quia et *qativitatem ejus*, inquit Isaias, *quis enarrabit*? Sic et apud Zachariam ² (cap. XII) in persona ipsius, imo et in ipsius nominis sacramento, verus ³ summus sacerdos Patris Christus Jesus ⁴ duplici habitu in duos adventus delineatur. Primo sordidis ⁵ indutus est, id est carnis passibilis et mortalis indignitate, cum et diabolus adversabatur ei, auctor scilicet Judæe traditoris, qui eum etiam post baptismum tentaverat. Dehinc spoliatus pristinas sordes, exornatus podere et mitra et cidari munda ⁶, id est secundi adventus; quoniam gloriam et honorem adeptus demonstratur. Nec poteritis eum *Josedech* ⁷ *filium* dicere, qui nulla omnino veste sordida, sed semper *sacerdotali* (Zachar. VI, 11) fuit exornatus, nec unquam sacerdotali muere privatus. Sed Jesu iste Christus Dei Patris summus sacerdos qui primo adventu suo humana forma et passibilis venit in humilitate usque ad passionem; ipse etiam effectus hostia per omnia pro omnibus nobis, qui post resurrectionem suam indutus podere, *sacerdos in æternum* (Psal. CIX, 4; Hebr. V, 6) Dei Patris nuncupatus est. Sic enim et duorum hircorum, qui jejuniis offerebantur (Levit. XVI), faciam interpretationem. Nonne et illi utrumque ordinem nominis Christi, qui jam venit, ostendunt? Pares quidem atque consimiles, propter eundem Domini conspectum, qui non alia venturus est forma, ut qui agnosci ⁸ habet a quibus et læsus est. Unus autem eorum circumdatus coccino, maledictus, et consputatus, et convulsus, et compunctus, a populo extra civitatem abiciebatur in perditionem, manifestis notatus ⁹ insignibus Christi passionis; qui coccinea circumdatus veste (12); et consputatus, et omnibus contumeliis afflictus, extra

Variæ lectiones.

⁹⁷ Prænotatos *iidem*. ⁹⁸ Eiusdem *Seml. Obert*. ⁹⁹ Abduxerunt *Fran*. ¹ Et *abest Seml. Obert*. ² Ait *inser. Seml. Obert*. ³ Verissimus *iidem*. ⁴ Jesus *abest Seml. Obert*. ⁵ Sordibus *iidem*. ⁶ Cidarim mundam *iidem*. ⁷ Joseph *iidem*. ⁸ Ut quia cognosci *iid*. ⁹ Notis insignibus *Seml*.

Commentarius.

(9) *Et tanquam agnus ante tondentem*. Mirifice extulerunt hanc loquendi formulam veteres, *ovis, pecus, agnus*, cum de Christi prodicione loquantur; synodus Trullana can. I, ὁ ὄχις θυμῶνος: *Deus qui immolatur* LE PA.

(10) *Ne aspectu quidem honestus*. Hoc est, quod lib. *de Patientia* dixit: « Et insuper contumeliosus sibi est. » RIG. — Hæc accipit Rigaltius, ita ut credat idem esse ac quod lib. *de Patientia* dixit: « Et insuper contumeliosus sibi est. » Sed eo loci verba illa meo iudicio intellige de Christi silentio quod ei vitio vertebatur, tanquam homini parum decore et splendore, quique non auderet loqui; aut si mavis, de facie sanguine et ictibus profusente ac contusa. LE PA.

D (11) *Sicut sublimatis secundo*. De secundo Christi adventu non idem iudicandum ac de primo, ibi enim *servilem formam induit*, et humanam infirmitatem ubique assumens, injuriis et cruciatibus omnis generis opportunus fuit. Hic vero Dei Filium ostendit, et gloriæ suæ excellentia status depressioris quo olim obrutus est, contemptum extollit. LE PA.

(12) *Qui coccinea circumdatus veste*. Coccinea vestis eadem ac purpurea seu sanguinea, tincta cocci grano: is color et cædium est; unde, ut Christi supplicium acerbissimum demonstraret, vestem sanguine respersam ait et coccineam. Is color lib. *de Pallio*, cap. 4 *Galaticus rubor* dicitur, quoniam uberrimus est illius grani in Galatia proventus. LE PA.

civitatem crucifixus est. Alter vero pro delictis oblatum, et sacerdotibus tantum templi in pabulum datus, secundæ repræsentationis argumenta signabat, qua delictis omnibus expiati ¹⁰ sacerdotes templi spiritualis, id est Ecclesiæ (13), Dominicæ gratiæ quasi **641** visceratione (14) quadam fruerentur, jejunantibus cæteris a salute (15). Igitur, quoniam primus adventus et plurimis figuris obscuratus, et omni inhonestate (16) prostratus, caneatur, secundus vero et manifestus et Deo condignus; idcirco quem facile et intelligere et credere potuerunt, eum solum intuentes, id est secundum, qui est in honore et gloria, non immerito decepti sunt circa indigniorem, certe obscuriorem, id est primum. Atque ita in hodiernum negant venisse Christum suum, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant in humilitate primo fuisse venturum. Sufficit huc usque de his interim ordinem Christi decucurrisse quo talis probatur qualis adnuntiabatur, ut jam ex ista consonantia Scripturarum divinarum intelligamus, et quæ post Christum futura prædicabantur, ex dispositione divina credantur expuncta. Nisi enim ille venisset post quem habebant expungi, nullo modo evenissent ¹¹ quæ in adventum ejus futura prædi-

A cabantur. Igitur si universas nationes de profundo erroris humani exinde emergentes ad Deum creatorem et Christum ejus cernitis ¹², prophetatum **642** non audetis negare; quia, etsi negaretis, statim vobis in Psalmis, sicuti jam prælocuti sumus, promissio Patris occurreret, dicentis: *Filius meus es tu, ego hodie genui te; pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. II, 7, 8); nec poteritis in istam prædicationem magis David filium Salomonem vindicare, quam Christum Dei filium dicere; nec terminos terræ David filio promissos, qui intra unicam Judæam regnavit, quam Christo Filio Dei, qui totum jam orbem (17) Evangelii sui radiis illuminavit. Denique et thronus in ævum magis **B** Christo Dei Filio competit, quam Salomoni, temporali scilicet regi, qui soli Israel regnavit. Christum enim hodie invocant nationes quæ eum non sciebant, et populi hodie ad Christum confugiunt, quem retro ignorabant. Non potes futurum contendere, quod vides fieri. Hæc aut prophetata nega, cum coram videntur, aut adimpleta cum leguntur: aut si non negas utrumque, in eo erunt adimpleta in quem sunt prophetata.

Variaë lectiones.

¹⁰ Expiatus Fran. expiatis alti. ¹¹ Venissent Seml. Oberth. ¹² Quod add. Seml. Obert. ¹³ Dicere abest aliis.

Commentarius.

(13) *Sacerdotes templi spiritualis, id est Ecclesiæ.* Ecclesias dicit Christianos, qui a delictis omnibus per Christum expiati, sacerdotes sunt templi spiritualis. RIG.

(14) *Dominicæ gratiæ quasi visceratione.* Eucharistiam significat, datam Ecclesiis, hoc est fidelibus Christianis, quasi in viscerationem et pabulum. RIG. — Visceratio, uti ad marginem adnotavit Rhenanus, distributio erat carnis, quæ fieri solebat, vel in solemnibus sacrificio, vel in funere excellentis alicujus. PAM.

(15) *Jejunantibus cæteris a salute.* Nempe ethnicis, infidelibus. RIG.

(16) *Et omni inhonestate.* Inhonestatem (inquit, cum hic, tum infra lib. III adv. Marc., Rhen.) accipit pro deformitate, sicuti paulo prius *honestus*

C pro *formoso*. Supra autem lib. ad *Scapulam*, cum dixit, *quanti honesti viri*, honoratos viros intelligi ibidem ibi adnotavit. PAM.

(17) *Qui totum jam orbem*, etc. Etsi in primo adventu spernendo cultu visus fuerit, secundo nihilominus rex apparebit; regesque omnes et dynastæ ac imperatores crucem, quæ infamiæ nota erat, adorabunt. Quoniam *ipse est rex regum et dominus dominantium*, et alio in loco, *Adorent eum omnes gentes*, etc. Quemadmodum autem prædictum fuerat ipsum venturum, ita et regnaturum, si itaque, ut probat contra Judæos (quod Christianis omnibus certissimum), venit, ut adimpleatur prophetarum vaticinium, regnat quoque super orbem universum. Le PR.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER DE ANIMA.

ARGUMENTUM.

Scripterat Tertullianus, ut ipse ait, contra Hermogenem librum de censu seu origine animæ; qui liber, hodie desideratus, quantum datur, mentionem habet in sectione sequenti; nunc autem in hoc tractatu, Auctor, jam montanista, de animæ statu et reliquis ad eam pertinentibus questionibus, adversus philosophos dimicat, cui tamen falsa

D *inspersit principia, variosque errores ipse Tertullianus inseruit.*

I. In primis autem docet non a Socrate immortalitatem animæ, sed a Deo descendam.

II. Etsi enim a natura pleraque suggerantur, aut etiam ex prophetis hausta fuerunt, tamen philosophi multa mixta veris falsa tradiderunt.

III. Utinam, nulla hæresi existente, nihil omnino cum philosophis, patriarchis hæreticorum, experiendum foret : nec essent tum illa quibus a philosophia hæretici capiuntur, destruenda, tunc hæc, quibus fideles ab hæresi concutiuntur, retundenda.

IV. Deinde ad institutum accedens, primum adversus Platonem animam natam et factam dicit, utpote ex Dei flatu.

V. Plures etiam philosophos, etsi Aristotele et Platone corpulentiam ei auferentibus, corpus animæ vindicasse.

VI. Quod paradoxon etiam Auctor hic secutus, Platoniorum argumenta, quibus incorporalem animam asserebant, satis frivole refellit.

VII. Imo corporalitatem animæ ex Evangelio perperam probare nititur.

643 VIII. Ad alia iterum Platoniorum argumenta respondens.

IX. Quid? quod effigiem quoque non vereatur animæ quantumvis immortalis affingere, eamque coloris aerei et lucidi.

X. Rectius deinceps unum esse docet animam et spiritum, vivere et spirare, vel ex eo quod ad statum fidei pertinet, simplicem animam determinare secundum Platonem.

XI. Ita tamen spiritum animam dici, ut neque Dei spiritus sit, quod videbatur Hermogenes sentire, neque spiritale nescio quod semen Valentianorum animæ collatum sit.

XII. Animum item ab anima non separari, utpote qui non aliud quam suggestus, sive ornatus sit animæ quo sapit: idque contra Anaxagoram et Aristotelem, quorum ille commiscibilem, iste passibilem animum negabat.

XIII. Quod etiam inde probat, quod principalitas animæ, non animo tribuatur; etiam animam Deus semper alloquatur non animum.

XIV. Cum autem dividitur anima in partes a Platone aut aliis, vires et efficacias et operas diversas intelligi, sicuti de quibusdam etiam Aristoteles indicavit, utpote etiam ipse cum aliis plerisque unitatem animæ agnoscens.

XV. Hegemonicon interim, id est, summum in anima gradum sapientialem, contraquam sentiebant Asclepiades et Dicæarchus, cum Platone et Aristotele agnosci etiam a Christianis, idque in recessu cordis.

XVI. Ad fidem quoque pertinere, quod Plato partitur animam per rationalem et irrationalem; ita tamen ut naturæ primævæ deputetur rationale, irrationale vero transgressioni; non tamen placere irrationalis distinctionem in indignativum et concupiscentivum, quod utrumque etiam Christo et rationali animæ competat.

XVII. Etiam in hoc non probari Platonem et Academicos, quod sensualitatem quinque sensuum irrationalem pronuntiant: neque enim licere sensus istos in dubium revocare, ne et in Chriso de fide eorum deliberetur.

XVIII. Neque audiendos hæreticos, qui non aliter quam suas Plato ideas, intellectualia faciunt veritates, sensualia vero imagines veritatis dumtaxat, sed perinde animam per corpus corporalia sentire, quemadmodum per animum incorporalia intelligit; sic tamen ut etiam sentiat, cum intelligit.

XIX. Atque adeo intellectum semper animæ inesse, uti etiam reliqua animæ naturalia.

XX. Et si autem uniformis anima, foetu tamen ingeniorum multiformem, pro conditione cœli et soli, pro ratione operis et curæ, pro temporum eventu, pro licentia casuum, et corporis etiam valetudine, ut ne de fati necessitate quid dicatur, de qua suo titulo disseruerit.

XXI. Proinde etiam animam, contraquam sentiunt Valentiniani, convertibilem fuisse liberi arbitrii potestate, juxta quod Marcioni jam et Hermogeni ostenderit.

644 XXII. Quocirca animam definiri: Dei flatu natam, immortalem, corporalem (en iterum paradoxon Auctoris), effigiatam, substantia simplicem, de suo patientem, varie procedentem, liberam arbitrii, accidentiis obnoxiam, per ingenia mutabilem, rationalem, dominatricem, divinatricem.

XXIII. Dum deinceps quæritur unde anima, hæreticos quosdam non recte eam e cœlis deferre, atque eodem indubitate redituram asserere, quorum omnium condimentarium Plato.

XXIV. Novum itaque Platonis argumentum elidit: discentias reminiscencias esse, hoc est, venientes e cœlo animas oblivisci eorum in quibus fuerint prius, dehinc ex his visibilibus recordari eorumdem.

XXV. Agit deinde adversus Stoicos, et ipsum interdum Platonem, qui post partum corpori animam inducunt, ex aeris frigidi pulsu, aut prima spiratione.

XXVI. Eorum sententiam, etiam ex Scriptorum christianarum fundamento, impugnans.

XXVII. Definens simul ambas animæ corporisque substantias, et concipi, et confici, et perfici.

XXVIII. Porro etiam Platonis secundum Pythagoram temerarium mendacium μεταμφορῶν impugnat, id est, recidivatum animarum, revolvibilem ex alterna mortuorum et vivorum suffectione.

XXIX. Etsi enim ex vivis flant mortui, non tamen ideo ex mortuis vivos.

XXX. Dein, si ex mortuis semper vivi, unum omnino et eundem oportere fuisse hominum numerum; cum e contrario inveniamus paulatim humanum genus exuberasse.

XXXI. Etiamsi ait sit, singulas animas in singula corpora reverti oportere; eadem ætate, eisdem institutis, ingeniis, artibus, et ex omni gente, sexu, dignitate; quod tamen ipse Pythagoras non admisit.

XXXII. Delirare vero magis Empedoclem, qui μεταμφορῶν induxerit, bestias ex hominibus, et homines ex bestiis revolveneem.

XXXIII. Neque vero etiam iudicii nomine vindicari hoc dogma; evacuari enim, si crimina non aliter puniantur, aut merces non alia bonis detur, quam in animalia restituitio.

XXXIV. Eadem repercussione cædi, etiam Simonis Samaritæ hæretici similem opinionem de sua Helena, quam per alios atque alios habitus femineos volutatam, etiam illam fuisse aiebat Priamio perniciosissimam.

XXXV. Imo etiam Carpocratis animarum reformationem, qua toties volebat animam in corpora revocari, quoties minus de delictis satisfacisset; qui etiam Eliæ reditum frustra pro se interpretatus sit.

XXXVI. Reversus inde ad prius institutum, etiam sexum animæ et corporis simul oriri tradit.

XXXVII. Omnem autem hominis paraturam aliqua potestate divinæ voluntatis ministra (ab angelo nempe aliquo) modulari; simul etiam crescere et proficere, animam ingenio et sensu, corpus modulo et habitu.

XXXVIII. Pubertatem quoque, uti in corpore, ita et anima, simul exurgere suggestu sensuum; et etiam ciborum concupiscentiam esse in anima, sed necessitate 645 corporis, non sui proprietate, ne quis hinc mortalem credat.

XXXIX. Item nullam ferme animam sine dæmonio esse, saltem in ethnicis, donec in Christo nascantur.

XL. Tandiu enim animam ex carnis societate in Adam immundam censi; et peccatricem tam animam, quam carnem dici.

XLI. Atque adeo, malum animæ non solum ex obventu spiritus nequam superstrui, sed et ex origine; quo obfuscatur bonum ejus prius, donec reformetur per secundam ejus nativitatem ex aqua et superna Spiritus sancti virtute: a quo ibi excipitur, sicuti a profano spiritu in pristina.

XLII. Atquin mortis quoque tractatum ad nos pertinere (secus quam Epicurus sentit) in qua anima consummat.

XLIII. Proinde etiam somnum mortis speculum; quem non supernaturalem, sed naturalem esse, tum aliis rationibus, tum Scripturis sacris probat.

XLIV. Nam quod de Hermetimo scribunt, anima illum in somno caruisse, id subornatum; uti somnus, non otium animæ, sed recessio crederetur.

XLV. De somniis quoque, et accidentibus somni, quatenus ab extasi differunt, dicendum; quibus significatur anima perpetuo negotiosa, quod immortalitatis est ratio; in quibus interim non magis ob stopri visionem damnabimur, quam ob martyrii coronabimur.

XLVI. Neque enim vana esse in totum somnia (ut iudicabat Epicurus) multis exemplis probari; et varios esse commentatores, ac in hanc rem affirmatores.

XLVII. Christianam vero eam esse sententiam:

A a dæmoniis plurimum incuti somnia, etiam vera interdum; Deo interim deputanda, si quæ honesta, sancta, prophetica, revelatoria, ædificatoria, vacatoria; quædam etiam sibimetipsi animam fingere, ex intentione circumstantiarum; reliqua denique extasi separanda.

XLVIII. Atque adeo ex ingenio magis quam constantia, somnia a Platone æstimari, tanquam certiora ab extimo noctis, certis anni temporibus, quietis situ, aut ciborum distinctione, aut derogatione.

XLIX. Et vero etiam infantes ac Atlantes somnare; cum et somnia a Deo sint, nullaque jam gens Dei sit extranea, in omnes terminos orbis Evangelio coruscante.

B L. Nunc ad mortem quod attinet, debitum esse toto humano generi naturæ finem, quantumvis Epicurus id neget, et Menander hæreticus ab suo baptismo initiatos 646 pertinere neget, apud quem nec pro Deo mori lex est; nam etiam Enoch et Eliam morituros, et Joannem jam obiisse.

LI. Opus autem mortis esse separationem corporis et animæ, quantumvis quidam philosophi crediderint, post mortem quasdam animas hæreere corporibus.

LII. Atque omnem mortem, sive ordinariam, sive extraordinariam, non ex natura esse, sed ex culpa, nec ipsa naturali.

LIII. Excedere porro animam, non deficere, dilabentibus paulatim corporis instrumentis, jam clariorem obtutu, ac si de somno emergentem instante morte; utpote, quæ tum exultat aut trepidat, prout paraturam deversorii sui sentit, de ipsius angeli facie evocatoris animarum.

LIV. Quo autem deducantur animæ, varias esse philosophorum sententias; inter quos Stoici prudentum animas in supernis mansionibus collocant, reliquas apud inferos; quos inferos Christiani non in gremio terræ, ut Plato, sed in intimis visceribus collocant.

LV. Suam vero eam esse sententiam (quæ interrim ab Ecclesia non probatur) quod in sinum Abrahæ seu paradisi (de quo librum ediderit) martyrum solæ animæ commigrent, reliquæ vero ad inferos.

D LVI. Atqui vanas eas esse opiniones, quibus putabant, tantisper in terris animas detineri, donec justa perceperint; aut immatura morte præventas, isthic vagari, donec reliquatio compleatur ætatis.

LVII. Neque vero ab inferis animas ex imperio dæmonum per magicam (cujus species aliquot recenset) aut ex arbitrio huc redire.

LVIII. Atqui illic, interim dum corpus expectant, animas innocentium gaudere, et nocentum dolere ac puniri; vel ob cogitatus solos, quos censura divina persequitur; maxime, cum etiam modica delicta ad novissimum usque quadrantem illic luenda ex Evangelio intelligatur.

CAPUT PRIMUM (1).

De solo censu animæ congressus Hermogeni, quatenus et istum ex materiæ potius suggestu, quam ex Dei flatu constituisse præsumpsit, nunc ad reliquas conversus quæstiones, plurimum videbor cum philosophis dimicaturus. Etiam in carcere Socratis de animæ statu velitatum est (2). Nescio jam hoc primum, an opportuno in tempore, magistri¹, etsi nihil de loco interest. Quid enim liquido saperet **617** anima tunc Socratis (3), jam sacro navigio regresso, jam cicutis damnationis exhaustis (4), jam morte præsentē, utique consternata ad aliquem motum secundum naturam, aut externata, si non secundum naturam. Quamvis enim placida atque tranquilla, quam nec conjugis fletus statim viduæ, nec liberorum conspectus exinde pupillorum, lege pietatis influxerat, vel in hoc tamen mota, ne moveretur, ipsa constantia concussa est adversus inconstantiam concussionem. Quid autem aliud saperet vir quilibet injuria damnatus, præter injuriæ solamen, nedum philosophus, gloriæ animal, cui nec consolanda injuria, sed potius insultanda? Denique, post sententiam, obviæ conjugi et muliebriter inclamanti: Injuste damnatus es, Socrates; jam et de gratulatione responderat: Volebas autem juste?

Varia: lectiones.

¹ In tempore, Magistri *disting. Rig.* ² Indiscatas *Par.* et lemniscatas *Lat.* miniclatas, *vel*, numiculas *Jun.* ³ Vindicans *Par.* immortalem vindicans animam *alii Lat. reposuit* vindicat. ⁴ Antiqui hominis *additur Par.* bonam homini antiqui erroris, etc. *Jun.*

Commentarius.

(1) Hic liber in exemplari Agobardi passim inscribitur, *De censu Animæ*; sed falso. Nam, ut ex istius operis principio patet, is fuit titulus alterius libri quem adversus Hermogenem Septimius noster composuerat, ut ostenderet quid censi anima deberet. Etenim *constare ex Dei flatu*, non, ut Hermogenes dicebat, *ex materiæ suggestu*, hoc tantum eo libello, qui hodie desideratur, adversus hæreticum disputaverat. Nuuc de animæ statu, ac de quæstionibus reliquis ad eam pertinentibus, agit adversus philosophos. Itaque receptissimum jam vulgatis editionibus titulum generalem *De Anima* retinimus. *Rig.*

(2) *Nescio jam hoc primum an opportuno in tempore, magistri.* Alloquitur magistros, hoc est philosophos: Nescio, inquit, jam hoc primum, magistri, an opportuno in tempore de animæ statu velitatum sit in carcere Socratis; etsi nihil de loco interest, etc. Hæc igitur scribenda ac distinguenda sunt hoc modo: « Etiam in carcere Socratis de animæ statu velitatum est. Nescio jam hoc primum an opportuno in tempore, magistri, etsi nihil de loco interest. » *Rig.*

(3) *Anima tunc Socratis.* Platonis *Phædonem* subindicat; in quo recensetur disputatio, quam moriturus, hausta cicuta, habuit Socrates de animæ rationalis immortalitate. *LE PR.*

(4) *Jam cicutis damnationis exhaustis.* Non simpliciter cicutas dicit, quæ non intritæ Socrati nisi sub solis occasum fuere, sed cicuta damnationis, quas illi sub solis ortum nuntiaverant Undecimviri. Admissis enim subinde amicis, nobilis ille de anima sermo haberi cœperat. Jam cicutis damnationis exhaustis, hoc est, jam audita damnationis suæ sententia, quasi ab eo temporis momento mortem Socrates bibere cœpisset, cum ab eo quoque iudices vitam custodiis ademisse censeantur ex quo

A Nihil mirandum, si et in carcere lemniscatas² Anyti et Meliti palmas gestiens infringere, ipsa morte coram, immortalitatem vindicat³ animæ necessaria præsumptione ad injuriæ frustrationem. Adeo omnis illa tunc sapientia Socratis (5) de industria venerat consultæ æquanimittatis, non de infiducia compertæ veritatis. Cui enim veritas comperta sine Deo? cui Deus cognitus sine Christo? cui Christus exploratus sine Spiritu sancto? cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei sacramento? Sane Socrates facilius diverso spiritu agebatur. Si quidem aiunt dæmonium illi a puero adhæsisse, pessimum revera pædagogum, etsi post deos et cum deis dæmonia deputantur penes poetas et philosophos. Nondum enim Christianæ potestatis documenta processerant, quæ vim istam perniciosissimam (6), nec unquam bonam, antiqui erroris⁴ artificem, omnis veritatis avocatricem sola traducit (7). Quod si idcirco **618** sapientissimus Socrates secundum Pythii quoque dæmonis suffragium, scilicet negotium navantis socio suo, quanto dignior atque constantior christianæ sapientiæ assertio, cujus adflatui tota vis dæmonum cedit? Hæc sapientia de schola cœli deos quidem sæculi negare liberior, quæ nullum Æsculapio gallinacum reddi

mortis sententiam dixere. *Rig.*

(5) *Adeo omnis illa tunc sapientia Socratis.* Puto hic reddi sensum verborum Platonis, in *Phædone*: « Ἐ μὲν τυγχάνει ἀληθῆ ἔντα ἃ ἐγὼ λέγω, καλῶς δὲ ἔχει τὸ πισθῆναι· εἰ δὲ μηδὲν ἔστι τελευτήσαντι, ἀλλ' οὖν τοῦτ' ἔστι τὸν χρόνον τὸν πρὸ τοῦ θανάτου ἕρποντος τοῖς παροῦσι καὶ τῶς ἔσομαι ὀδυρόμενος· ἡ δὲ ἀγνοία μοι αὐτῆ οὐ συνιστάται, κακὸν γὰρ ἂν ἦν, ἀλλ' ὀλίγον ὑστερον ἀπολείπει. » Si vera sunt quæ dico, bene est quod crediderim. Si vero post mortem nihil superest, tamen tempus illud quod est ante mortem, minus mihi moles uni erit; ignorantia autem illa mihi diuturna non est (malum quippe esset quoddam), verum paulo post interibit. » *LE PR.*

(6) *Quæ vim istam perniciosissimam.* Dæmonas soli Christiani traducunt, abigunt, migrare cogunt, excutiunt de hominibus, adjurando scilicet unde verbum *exorcizare*, etiam juris civilis auctoribus ethnicis notum. Hocce autem officio Christiani fangebantur, non per fraudes aut imposturas, sed nominis Christi potestate, qua præditus erat quilibet Christianus, ut Septimius in *Apolog.* testatur. « Jesus, inquit, a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso. » Itaque tralatiitium et vulgare fuisse apud Christianos exorcistarum munus etiam Sulpitii Severi sæculo, ex eo discimus, quod de Martiano refert, quem Hilarius Pictonum episcopus, tentandi hominis gratia, exorcistam agere jusserat: « Quam ille, inquit, ordinationem, ne despexisse tanquam humiliorem videretur, non repudiavit. » *Rig.*

(7) *Sola traducit.* Eandem vero potestatem necessam fuisse Judæis etiam ævo suo refert, *Irenæus* lib. II, cap. 6, credo, ob familiarem illis veri Dei notitiam: « Et propter hoc, inquit, Judæi usque nunc hac ipsa invocatione dæmonia effugant, » *Rig.*

prævaricaretur (8), nec nova inferens dæmonia, cetera depellens; nec adolescentiam vitians, nisi bono pudoris informans, ideoque non urbis, sed universi orbis iniquam sententiam sua pro nomine veritatis, tanto scilicet per quantum plenioris, ut et mortem non de poculo bitum jucunditatis absorbeat, sed de patibulo recomburi per omne ingenium crudelitatis fiat, interea in isto tenebrosiore carcere sæter suos Cebetas et suos Phædonas, si quid ma examinandum est, ad Dei regulas dirigat. nullum alium potiorum animæ demonstratorum auctorem reperiet; a Deo discat ⁵, quod habeat ⁶; aut nec ab alio, si nec a Deo. enim revelabit quod Deus texit? Inde scisciam est, unde et ignorare tutissimum est: ut per Deum nescire, quia non revelaverit, per hominem scire, quia ipse præsum-

CAPUT II.

re non negabimus aliquando philosophos juxta sensisse; testimonium est veritatis etiam us ipsius ⁷. Nonnunquam et in procella convestigis cæli et freti aliqui portus offenditur, pro errore: nonnunquam et in tenebris aditidam et exitus deprehenduntur, cæca felicitas; sed et natura pleraque suggeruntur, quasi blico sensu, quo animam Deus dotare dignatus unc 619 nacta philosophia ad gloriam pro-rtis inflavit, præ [studio non mirum si istum verim] eloquii quidvis struere eruditi, ma- dicendo persuadentis, quam docendo. For-ibus imponit, eas nunc peræquat nunc pri-

Variæ lectiones.

notorem a Deo discat *Seml.* ⁶ Quod a Deo habent *Seml.* *Oberth.* quod a Deo discat *Venet. cod Wouw.* *stus Ven. Rig.* ⁸ Quasi comparanda, omnia præscribit, propria ætatibus *Fran.* ⁹ Hermippum *Par.*

Commentarius.

Nullum Æsculapio gallinaceum reddi jubens vicietur. Socrates deos qui vulgo colebantur sic docuerat et tamen moriens gallinaceum vere Æsculapio dixit. Quare prævaricatum esse primus, qui de doctrinæ suæ tenore excide-

Nunc privat. Privat et proprias assignat

Omnia præscribit. Præscriptis definitionibus comprehendit. *Rig.*

Cui a pastoribus perducto ingentes aures suas tradidit. Cujus per aures mentem ceperat philosophus. Notum illud Zenonis ad Crates: *Auribus teneri possum, non pallio.* *Λαβή μου ἐπιδήξιός ἢ διὰ τῶν ὠτίων.* Aures tradidem sensu dictum quo supra: « Adamum ad aures debentem Evæ. *Rig.*

Ut Hermotimum, cui Clazomenii, etc. *Pli-* lib. vii, cap. 52, Hermotimum Clazomenium at, verum Plutarchus Hermodorum sustinuit; Socratis dæmonio, ubi falsum esse ait Heri Clazomenii animam, relicto corpore, dies que per loca plurima vagari solitam, iterum repetisse. Urbs illa Clazomenæ quæ erat dicta fuit olim Gryna, eratque ibi templum nis oraculo longe celeberrimum; unde Apollo nus. *LE PR.*

Avat (9), de certis incerta præjudicat, provocat ad exempla, quasi comparanda sint omnia; omnia præscribit (10), proprietatibus ⁸ etiam inter similia diversis; nihil divinæ licentiæ servat, leges naturæ opiniones suas facit; ferrem, si naturalis ipsa, ut compos naturæ de conditionis consortio probaretur. Visa est quidem sibi et ex sacris quas putant, litteris hausisse, quia plerosque auctores etiam deos existimavit antiquitas, nedum divos, ut Mercurium Ægyptium, cui præcipue Plato assuevit; ut Silenum Phrygem, cui a pastoribus perducto ingentes aures suas Midas tradidit (11): ut Hermotimum ⁹, cui Clazomenii (12) mortuo templum contulerunt; ut Orpheum (13), ut Musæum (14), ut Pherecydem, Pythagoræ magistrum (15). Quid autem, si philosophi etiam illa incursaverunt quæ peæ nos apocryphorum confessione damnantur, certos nihil recipiendum quod non conspiret germanæ et ipso jam ævo pronatæ propheticæ paraturæ, quando et pseudoprophetarum meminimus, et multo prius apostatarum spirituum (16), qui hujusmodi quoque ingeniorum calliditate omnem faciem sæculi instruxerint? Postremo, si etiam ad ipsos prophetas adisse credibile est indagatorem quemque sapientiæ ex negotio curiositatis, tamen plus diversitatis invenias inter philosophos quam societatis, cum et in ipsa societate diversitas eorum deprehendatur. Si quidem vera quæque 650 et consonantia prophetis aut aliunde commendant, aut aliorum subornant, cum maxima injuria veritatis, quam efficiunt aut adjuvari falsis, aut patrocinari. Hoc itaque commiserit nos et philosophos in ista præsertim materia, quod interdum communes sententias propriis argumentationibus vestiant, contrariis alicubi regulæ